Nota 4 – Divulgação dos impactos transição para IFRS 9

Iremos apresentar em seguida os impactos da adopção da IFRS 9 nas Demonstrações Financeiras, incluindo

o efeito de alteração do modelo de imparidade  no cálculo de perdas de crédito incorridas em IAS 39 para o

modelo em perdas de crédito esperadas no modelo de IFRS 9.

56

A reconciliação dos saldos a 1 de Janeiro de 2018, apresentados em IAS 39 para os saldos apresentados na

IFRS 9 é como segue:

A  A 1 de Janeiro de 2018, o Banco optou por designar as acções, anteriormente designados como activos

financeiros disponíveis para venda, para activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento

integral.

B A partir de 1 de janeiro de 2018, o Banco classificou a carteira títulos de dívida registada como disponíveis

para venda como títulos de dívida ao custo amortizado. Esses instrumentos cumprem com o critério SPPI,

não foram negociados e foram mantidos com a intenção de recolher fluxos de caixa e sem a intenção de

vender até terem maturado em Agosto de 2018.

(milhares de kwanzas)

Mensuração IAS 39 Remensuração Mensuração IFRS 9

Activos Financeiros Ref. Categoria Valor ECL Valor Categoria

Caixa e disponibilidades em bancos centrais CA 138.549.166 0 0 138.549.166 CA

Caixa 7.256.158

Disponibilidades no Banco Central 131.293.009

Disponibilidades em outras instituições de crédito CA 34.755.931 0 0 34.755.931 CA

Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito (E) CA 81.968.105 0 -115.831 81.852.274 CA

Activos financeiros ao justo valor através de resultados 0 0 0 0

Activos financeiros disponíveis para venda JVORI 119.236.292 -119.236.292 0 0

Acções em disponíveis para venda (A) JVORI 102.125 -102.125 0 0

Títulos dívida em disponíveis para venda (B) JVORI 119.134.167 -119.134.167 0 0

Investimentos detidos até à maturidade (C) CA 29.485.581 -29.485.581 0 0

Activos financeiros detidos para negociação JVR 1.635 0 0 1.635 JVR

Crédito a clientes CA 178.835.613 -48.369.465 -2.625.184 127.840.965 CA

Crédito a clientes (E) CA 130.466.148 0 -2.625.184 127.840.965

Crédito titulado (D) CA 48.369.465 -48.369.465 0 0

Activos não correntes detidos para venda 5.155.788 0 0 5.155.788

Outros activos tangíveis 45.324.533 0 0 45.324.533

Activos intangíveis 2.144.991 0 0 2.144.991

Investimentos em associadas e empreendimentos conjuntos 1.517.075 0 0 1.517.075

Outros activos (E) CA 283.681.147 0 -608.447 283.072.700 AC

Acções registadas como justo valor por outro rendimento integral (A) - 0 102.125 0 102.125 JVORI

Títulos de dívida ao Custo Amortizado (B)^(C)^(D)^(E) - 0 196.989.213 -1.656.722 195.332.491 CA

Total Activos 920.655.858 0 -5.006.184 915.649.675

Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito CA 119.894.301 0 0 119.894.301 CA

Recursos de clientes e outros empréstimos CA 651.833.602 0 0 651.833.602 CA

Passivos financeiros detidos para negociação 1.157 0 0 1.157

Provisões (E) 4.671.044 0 2.930.498 7.601.543

Passivos subordinados CA 71.111.361 0 0 71.111.361 CA

Passivos por impostos correntes 24.843 0 0 24.843

Outros Passivos CA 28.701.550 0 0 28.701.550 CA

Total Passivo 876.237.859 0 2.930.498 879.168.357

Legenda:  CA - Custo amortizado; JVR - Justo valor através de resultados; JVORI - Justo valor através de outro rendimento integral

Reclassificação

57

C A 1 de janeiro de 2018, o Banco não possuía instrumentos de dívida que não cumprissem o critério dos SPPI

dentro da sua carteira detida até à maturidade, e atendendo ao modelo de negócio classificou todos esses

instrumentos como títulos de dívida mensurados ao custo amortizado.

D A 1 de janeiro de 2018, o Banco tinha na sua carteira de crédito a clientes, crédito titulado no montante de

AOA 48.369 milhões (incorporando juros), registados ao custo amortizado. O Banco, atendento ao modelo

[…]

O impacto da transição para IFRS 9 em resultados transitados, em termos individuais e consolidados, é como

segue:

Decorrente da imaterialidade entre o valor do reconhecimento de imparidade nas Demonstrações

Financeiras Consolidadas e Individuais, será apresentado abaixo unicamente os impactos nas Demonstrações

Financeiras Individuais.

 A tabela seguinte reconcilia a imparidade para créditos a clientes e provisões para garantias financeiras

segundo a IAS 39 e IAS 37, respectivamente com as imparidades apuradas segundo a IFRS 9.

(milhares de kwanzas)

Demonstrações

Financeiras Consolidadas

Demonstrações Financeiras

Consolidadas

Resultados Transitados Resultados Transitados

Capital próprio

Resultados transitados a 01.01.2018 - IAS 39 -52.086.328 -57.495.286

Reconhecimento de imparidade de decorrente da IFRS 9 - ver quadro seguinte -7.936.682 -7.935.338

Resultados transitados a 01.01.2019 - após adopção IFRS 9 -60.023.011 -65.430.624

Impacto Transitação IFRS 9 em Resultados Transitados -7.936.681 -7.935.337

58

Nota 5 – Margem Financeira

O valor desta rubrica é composto em termos individuais por:

E em termos consolidados:

(milhares de kwanzas)

Imparidade Imparidade IFRS9

Componente IAS 39 a 01-01-2018

Activo

Aplicações de liquidez 16 - -115.831 -115.831

Títulos de dívida ao CA 17 - -1.656.722 -1.656.722

Crédito a clientes 18 -21.259.361 -2.625.184 -23.884.545

Outros activos 23 -2.440.193 -608.447 -3.048.640

-23.699.555 -5.006.184 -28.705.738

Passivo

Garantias financeiras 27 -834.880 2.751 -832.129

Cartas de crédito à importação 27 -2.138.351 -2.225.993 -4.364.344

Outros compromissos - -707.256 -707.256

-2.973.231 -2.930.498 -5.903.729

Total -26.672.786 -7.936.682 -34.609.467

RemensuraçãoNota

(milhares de Kwanzas)

De activos/ passivos

ao custo amortizado

e activos disponíveis

para venda

De activos/ passivos

ao justo valor através

de resultados

Total

De activos/ passivos

ao custo amortizado

e activos disponíveis

para venda

De activos/ passivos

ao justo valor através

de resultados

Total

Juros e rendimentos similares

Juros e rendimentos similares - Grupo ENSA 31 748 413  - 31 748 413 19 838 135  - 19 838 135

Juros de crédito 21 026 268  - 21 026 268 20 442 631  - 20 442 631

Juros de disponibilidades e aplicações em instituições de crédito 1 351 309  - 1 351 309 1 010 737  - 1 010 737

Juros de títulos 12 475 647  16 973 12 492 620 10 431 547  - 10 431 547

Juros e rendimentos similares - Outros 34 853 224  16 973 34 870 197 31 884 915  - 31 884 915

66 601 637  16 973 66 618 611 51 723 050  - 51 723 050

Juros e encargos similares

Juros e rendimentos similares - Grupo ENSA  878 743  -  878 743 1 339 373  - 1 339 373

Juros de recursos de bancos centrais 1 492 356  - 1 492 356 11 115 988  - 11 115 988

Juros de recursos de clientes 23 916 640 2.621.928 26 538 568 23 121 513 1 100 728 24 222 241

Juros de passivos subordinados 5 446 515  - 5 446 515 3 573 514  - 3 573 514

Juros e encargos similares - Outros 30 855 511 2 621 928 33 477 439 37 811 015 1 100 728 38 911 743

31 734 253 2 621 928 34 356 181 39 150 388 1 100 728 40 251 116

Margem Financeira 34 867 384 (2 604 955) 32 262 429 12 572 663 (1 100 728) 11 471 934

31-12-2018 31-12-2017

59

A margem do Banco durante o exercício de 2018 evoluiu de forma positiva, essencialmente devido a três

efeitos: (i) a liquidação do financiamento de liquidez obtido junto do Banco Nacional de Angola, em Março

de 2017, que permitiu a redução significativa dos custos com juros de recursos de Bancos centrais; (ii)

aumento do investimento em títulos de dívida, que originou uma melhoria na margem dos títulos; (iii) efeito

positivo na margem associada à operação de cedência de activos ao Grupo ENSA decorrente da

desvalorização do Kwanza face ao US Dólar.

[…]

Passivos 399.565.610 89.530.537 129.248.282 156.681.816 11.172.352 251.758 70.991.376 0 857.441.732

Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito 33.957.064 6.411.125 43.861.716 35.042.012 0 0 0 0 119.271.916

Recursos de clientes e outros empréstimos 340.543.753 83.119.412 85.386.566 121.639.805 11.171.195 251.758 496.843 0 642.609.331

Passivos financeiros detidos para negociação 0 0 0 0 1.157 0 0 0 1.157

Passivos subordinados 0 0 0 0 0 0 70.494.534 0 70.494.534

Outros passivos 25.064.794 0 0 0 0 0 0 0 25.064.794

Exposição líquida -177.399.456 124.933.086 -118.707.224 -155.627.672 -992.658 10.885.308 267.702.385 5.243.387 -43.962.844

31.12.2017

Datas de refixação / Datas de maturidade

(milhares de kw anzas)

161

 A sensibilidade ao risco de taxa de juro do balanço, é calculada pela diferença entre o valor actual do mismatch de taxa de juro descontado às taxas

de juro de mercado e o valor descontado dos mesmos fluxos de caixa simulando deslocações paralelas da curva de taxa de juro de mercado.

Em 31 de Dezembro de 2018, a análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros a variações de taxa de juro, em termos individuais e

consolidados, respectivamente, são como segue:

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activos 127.380.307 63.690.153 31.845.077 -31.845.077 -63.690.153 -127.380.307

Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito 192.153 96.077 48.038 -48.038 -96.077 -192.153

Justo valor através de resultados 839.812 419.906 209.953 -209.953 -419.906 -839.812

Justo valor através de outro rendimento integral 0 0 0 0 0 0

Custo Amortizado 14.391.317 7.195.658 3.597.829 -3.597.829 -7.195.658 -14.391.317

Crédito a clientes 10.797.819 5.398.910 2.699.455 -2.699.455 -5.398.910 -10.797.819

Outros activos 101.159.205 50.579.603 25.289.801 -25.289.801 -50.579.603 -101.159.205

Passivos 29.440.443 14.720.222 7.360.111 -7.360.111 -14.720.222 -29.440.443

Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito 21.397 10.698 5.349 -5.349 -10.698 -21.397

Recursos de clientes e outros empréstimos 5.595.481 2.797.741 1.398.870 -1.398.870 -2.797.741 -5.595.481

Passivos subordinados 23.786.863 11.893.431 5.946.716 -5.946.716 -11.893.431 -23.786.863

Outros passivos 36.702 18.351 9.176 -9.176 -18.351 -36.702

Impacto líquido 97.939.864 48.969.932 24.484.966 -24.484.966 -48.969.932 -97.939.864

(milhares de kw anzas)

31.12.2018

Variação das taxas de juro

162

E em 31 de Dezembro de 2017, em termos individuais e consolidados, respectivamente:

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activos 127.380.307 63.690.153 31.845.077 -31.845.077 -63.690.153 -127.380.307

Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito 192.153 96.077 48.038 -48.038 -96.077 -192.153

Justo valor através de resultados 839.812 419.906 209.953 -209.953 -419.906 -839.812

Justo valor através de outro rendimento integral 0 0 0 0 0 0

Custo Amortizado 14.391.317 7.195.658 3.597.829 -3.597.829 -7.195.658 -14.391.317

Crédito a clientes 10.797.819 5.398.910 2.699.455 -2.699.455 -5.398.910 -10.797.819

Outros activos 101.159.205 50.579.603 25.289.801 -25.289.801 -50.579.603 -101.159.205

Passivos 29.440.443 14.720.222 7.360.111 -7.360.111 -14.720.222 -29.440.443

Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito 21.397 10.698 5.349 -5.349 -10.698 -21.397

Recursos de clientes e outros empréstimos 5.595.481 2.797.741 1.398.870 -1.398.870 -2.797.741 -5.595.481

Passivos subordinados 23.786.863 11.893.431 5.946.716 -5.946.716 -11.893.431 -23.786.863

Outros passivos 36.702 18.351 9.176 -9.176 -18.351 -36.702

Impacto líquido 97.939.864 48.969.932 24.484.966 -24.484.966 -48.969.932 -97.939.864

(milhares de kw anzas)

31.12.2018

Variação das taxas de juro

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activos 63.712.544 31.856.272 15.928.136 -15.928.136 -31.856.272 -63.712.544

Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito 211.064 105.532 52.766 -52.766 -105.532 -211.064

Activos financeiros disponíveis para venda 381.229 190.615 95.307 -95.307 -190.615 -381.229

Investimentos detidos até à maturidade 94.354 47.177 23.588 -23.588 -47.177 -94.354

Crédito a clientes 16.033.666 8.016.833 4.008.417 -4.008.417 -8.016.833 -16.033.666

Outros activos 46.992.231 23.496.115 11.748.058 -11.748.058 -23.496.115 -46.992.231

Passivos 17.035.603 8.517.802 4.258.901 -4.258.901 -8.517.802 -17.035.603

Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito 873.486 436.743 218.372 -218.372 -436.743 -873.486

Recursos de clientes e outros empréstimos 3.241.329 1.620.664 810.332 -810.332 -1.620.664 -3.241.329

Passivos subordinados 12.901.023 6.450.512 3.225.256 -3.225.256 -6.450.512 -12.901.023

Outros passivos 19.765 9.883 4.941 -4.941 -9.883 -19.765

Impacto líquido 46.676.940 23.338.470 11.669.235 -11.669.235 -23.338.470 -46.676.940

31.12.2017

Variação das taxas de juro

(milhares de kwanzas)

163

Face aos gaps de taxa de juro observados, em 31 de Dezembro de 2018, uma variação positiva instantânea e paralela das taxas de juro em 200 pontos

base motivaria uma variação (+/-) do valor económico esperado da carteira bancária de cerca de AOA 97.940.334 milhares (2017: AOA 46.676.940

milhares). Os resultados apresentados estão dentro dos limites fixados pelo BNA, no Aviso nº 08/2016 de 16 de Maio, para este risco específico.

Nos termos do Artigo 6º do Aviso nº 08/2016 de 16 de Maio, o Banco deverá informar o Banco Nacional de Angola sempre que se verifique uma